
D I S P O S I Z I O N E  N °  1 1  D E L  0 1 / 0 3 / 2 0 2 2

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 51 DEL DL 77/2021 IN MODIFICA AL 
ALL'ART. 1, COMMA 1 DEL DL 76/2020 (LEGGE 120/2020) E SS.MM.II E DEL D.LGS 
50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEL  PIANO  DELLA  MOBILITA' 
SOSTENIBILE DI SASSUOLO. CIG ZB5354FAE6

IL DIRETTORE TECNICO

in virtù della procura conferitagli dall'Amministratore Unico con atto  Rep. 10687 del 04/06/2020, 
 a ministero Notaio Andrea Fatuzzo di Castelnuovo ne' Monti (RE),

premesso che:
1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22/03/2005, il  Comune di Sassuolo ha 

deciso di costituire, ai sensi e per gli effetti congiunti degli artt.2436 C.C. e 113 D.Lgs 267/00, 
una società operativa a responsabilità limitata unipersonale,  denominata Sassuolo Gestioni 
Patrimoniali srl;

2. in data 12.9.2005, il Sindaco, in qualità di rappresentante legale del socio unico Comune di 
Sassuolo,  ha sottoscritto l’atto costitutivo di  Sassuolo Gestioni Patrimoniali  srl,  registrata al 
registro imprese di Modena n. 03014250363, P.I. e C.F. n. 03014250363, REA n. 350574, in 
data 15/09/2005;

3. a seguito di deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 20/12/2016, è stato aggiornato lo 
Statuto  della  Società  Sassuolo  Gestioni  Patrimoniali  srl  come da  atto  pubblico  del  Notaio 
Antonio Nicolini  Rep. N. 24.912 racc. 10763, che trova applicazione dal 28/12/2016;

4. con  Concessione  amministrativa  Rep.3630  del  31.12.2007,  è  stato  conferito  a  Sassuolo 
Gestioni Patrimoniali srl il patrimonio comunale;

5. SGP srl è una società in house deputata alla gestione del patrimonio comunale con la relativa 
attività strumentale di manutenzione e dell’esecuzione di interventi sul patrimonio medesimo, 
sussistendo le condizioni di cui all’art.5 del D.Lgs.50/2016;

6. SGP  srl  effettua  anche  attività  di  organizzazione  e  gestione  di  eventi  e  manifestazioni 
promozionali del territorio comunale e delle sue eccellenze, avendo peraltro acquistato, con 
scrittura privata autenticata Notaio Antonio Nicolini  Rep.13.901/Racc.4.567 del 17.3.2008,  il 
ramo d’azienda di Area Aree, costituito dalle attività di Gestione e organizzazione di eventi e di 
valorizzazione del centro Storico di Sassuolo;

dato atto che:
- la società è stata ammessa alla procedura di concordato preventivo con continuità aziendale 

(Decreto del Tribunale di Modena del 30.10.2014), come illustrato, da ultimo, nelle premesse 
della deliberazione consiliare n. 54 del 21.7.2015;

Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a socio unico
Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Sassuolo

Via Fenuzzi, 5 - 41049 Sassuolo (MO)
Capitale Sociale € 117.000,00 i.v. - P.IVA / CF e Registro Imprese di Modena: 03014250363

Tel. 0536/880725 - Fax 0536/880911 - e-mail info@sgp.sassuolo.mo.it ; sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

mailto:info@sgp.sassuolo.mo.it
mailto:sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it


- in data 31.5.2015 SGP ha depositato il ricorso per la modifica della proposta di ammissione 
alla procedura di concordato preventivo con continuità aziendale presentata in data 9 luglio 
2014;

- con  decreto  prot.  SGP  n.  7663  del  28/12/2015,  il  Tribunale  di  Modena  ha  omologato  il 
concordato preventivo di continuità aziendale;

- in data 22/12/2020 il  Tribunale di Modena ha emesso il  decreto di chiusura del concordato 
preventivo  di  continuità  aziendale,  provvedimento  acquisito  al  prot.  SGP  n°  7166  del 
26/12/2020;

Premesso che:
1. Il  Comune  di  Sassuolo  ha  di  recente  approvato  il  PUMS,  Piano  Urbano  di  Mobilità 

Sostenibile, di Distretto, congiuntamente con i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine e 
Maranello, e approvato definitivamente il PGTU, Piano Generale del Traffico Urbano;

2. A seguito dei lavori di riqualificazione di piazza Martiri Partigiani in corso di ultimazione è 
emersa la necessità di regolamentazione della sosta ai fini di una circolazione stradale in 
sicurezza;

Considerato  che  SGP  Srl  non  dispone,  nella  dotazione  organica  attuale,  di  una  figura 
professionale di ingegnere idoneamente formato per il progetto in esame e che gli attuali carichi di 
lavoro non consentirebbero all’ufficio di dedicarsi allo sviluppo di un progetto così specialistico, e 
che, pertanto, si ritiene di procedere ad un incarico a professionista esterno specializzato;

Visto  il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, nel testo in vigore dal 20/05/2017 come risultante dalle 
modifiche apportate dal d.lgs. 56/2017;

    
richiamato  l’art.  51  del  dl  77/2021  in  modifica  al  all'art.  1,  comma 1  del  d.l.  76/2020  (legge 
120/2020) e ss.mm.ii,  che da la  possibilità di  ricorrere,  per affidamenti  di  servizi  e forniture di 
importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

     
viste, inoltre, le Linee Guida n°4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile2016, n°50, recanti “Procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n°1097 del 26 ottobre 2016;

Considerato che relativamente ai della prestazione l’appalto del servizio di progettazione  del piano 
della mobilità sostenibile di Sassuolo, è stato stimato un corrispettivo di  € 12.600,00, al netto di 
oneri  previdenziali  ed  IVA,  determinato  utilizzando  le  tariffe  professionali  ai  sensi  del  D.M. 
17/06/2016;

Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a socio unico
Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Sassuolo

Via Fenuzzi, 5 - 41049 Sassuolo (MO)
Capitale Sociale € 117.000,00 i.v. - P.IVA / CF e Registro Imprese di Modena: 03014250363

Tel. 0536/880725 - Fax 0536/880911 - e-mail info@sgp.sassuolo.mo.it ; sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

mailto:info@sgp.sassuolo.mo.it
mailto:sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it


Attestato che, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture e di tracciabilità dei flussi finanziari, per la procedura in oggetto si è 
provveduto  all’acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  CIG  ZB5354FAE6,  rilasciato  dal 
sistema SIMOG in modalità semplificata (c.d. smart CIG);

Preso  atto  del  modesto  valore  dei  lavori,  tenuto  conto  che  il  buon  andamento  dell’azione 
amministrativa  impone  il  minore  uso  di  risorse  possibile  in  modo  che  i  costi  della  gestione 
amministrativa  risultino  proporzionati  ed  adeguati  rispetto  all’obiettivo  da  raggiungere,  il 
Responsabile  del  procedimento  ex  art.  31  d.lgs.  50/2016,  Ing.  Michele  Francesco  Rino,  ha 
provveduto  ad  inviare  sulla  piattaforma  di  e-procurement  Sater  gestita  dall’Agenzia  regionale 
Intercent-ER una richiesta di preventivo (Fascicolo di Sistema FE060709 – Registro di Sistema 
PI042727-22), con scadenza prevista al 28/02/2022 ore 11:00 indirizzata alla seguente società:

- NETMOBILITY S.R.L, via Morgagni 24, Verona, C.F.– P.IVA: 03184140238;

Dato  atto  che,  entro  il  termine  fissato  nella  richiesta  di  preventivo  (ore  11:00  del  giorno 
28/02/2022):

1. la  ditta interpellata ha presentato la propria offerta avente codice identificativo Registro 
Sistema Sater PI042727-22; 

2. all’apertura della busta contenente l’offerta economica, è stato appurato che l’operatore ha 
offerto un ribasso percentuale unico del 12,69% sull’importo a base d’asta, per un importo 
di affidamento così determinato in € 11.000,00 al netto di IVA e cassa previdenziale come 
per legge;

a lavori, servizi e forniture, si è provveduto: 
1. all’acquisizione, ai fini della verifica della regolarità contributiva e ai sensi del Decreto del 

Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 ottobre 2007, del documento unico di 
regolarità  contabile  tramite  il  sistema “DURC online”  messo a  disposizione  dal  portale 
INPS-INAIL, Prot. INPS_29440416 del 18/01/2022; 

2. alla  verifica  di  assenza  di  annotazioni  riservate  da  parte  di  A.N.A.C.,  come  da 
documentazione in atti; 

3. alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 d.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii;

4. Acquisizione della visura camerale n. T466834971 del 23/02/2022;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla medesima società in 
quanto l’offerta presentata è ritenuta congrua alle esigenze della società ed in linea con i prezzi di 
mercato;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. 50/2016: 
a) il fine che si intende conseguire è quello enunciato in premessa; 
b) l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento dell’’appalto del servizio di progettazione di un 
piano sosta per la città di Sassuolo ; 

Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a socio unico
Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Sassuolo

Via Fenuzzi, 5 - 41049 Sassuolo (MO)
Capitale Sociale € 117.000,00 i.v. - P.IVA / CF e Registro Imprese di Modena: 03014250363

Tel. 0536/880725 - Fax 0536/880911 - e-mail info@sgp.sassuolo.mo.it ; sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

mailto:info@sgp.sassuolo.mo.it
mailto:sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it


c) la forma del contratto è quella dell’uso del commercio (preventivo), ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs.50/2016; 
d)  gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono  quelli  risultanti  dall’  offerta  presentata  dalla  ditta 
aggiudicataria registro di sistema: PI042727-22;
e) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto previa consultazione degli operatori 
economici;

quanto sopra ritenuto e premesso

D I S P O N E

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, all’affidamento del servizio in oggetto, alla ditta NETMOBILITY S.R.L, via Morgagni 
24, Verona, C.F.– P.IVA: 03184140238 per un importo di  € 11.000,00 al netto di Iva come 
per legge; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, il Responsabile del Procedimento è il 
sottoscritto Direttore Tecnico, Ing. Michele Francesco Rino, il  quale rende edotta la ditta 
affidataria dell’avvenuta adozione Modello Organizzativo Gestionale di SGP (MOG 231), e 
Codice  Etico  approvato  dalla  società  in  data  23.06.2020  con  disposizione  n°21  del 
23/06/2020,  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di  Sassuolo  alla  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  dedicata  alla  Società.  Gli  obblighi  di  condotta  in  esso 
contenuti  sono estesi  anche nei  confronti  dei  collaboratori,  a  qualsiasi  titolo,  di  imprese 
fornitrici di beni, servizi e lavori in favore di SGP;

3. di dare atto che la spesa, derivante dall’adozione del presente provvedimento è prevista nel 
Budget 2022 della Società e trova copertura finanziaria 05.01.03.50.01.01 “Prestazioni di 
terzi”; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art.  3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla 
tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa; 

5. di dare atto che in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’ 
affidamento in oggetto è assegnato il codice identificativo gara CIG ZB5354FAE6;

6. di dare atto che ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre  2007,  è  stata  acquisita  la  documentazione  relativa  alla  regolarità  contributiva, 
DURC, della ditta aggiudicataria, Prot. INPS_29440416 del 18/01/2022 ; 

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi della L.190/2012 e D. e del D.Lgs. 
14/03/2013 n°33 per quel che riguarda i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Data 01/03/2022 Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l.
Il Direttore Tecnico

Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a socio unico
Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Sassuolo

Via Fenuzzi, 5 - 41049 Sassuolo (MO)
Capitale Sociale € 117.000,00 i.v. - P.IVA / CF e Registro Imprese di Modena: 03014250363

Tel. 0536/880725 - Fax 0536/880911 - e-mail info@sgp.sassuolo.mo.it ; sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

mailto:info@sgp.sassuolo.mo.it
mailto:sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it


Ing. f.to Michele Francesco RINO

Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a socio unico
Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Sassuolo

Via Fenuzzi, 5 - 41049 Sassuolo (MO)
Capitale Sociale € 117.000,00 i.v. - P.IVA / CF e Registro Imprese di Modena: 03014250363

Tel. 0536/880725 - Fax 0536/880911 - e-mail info@sgp.sassuolo.mo.it ; sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

mailto:info@sgp.sassuolo.mo.it
mailto:sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

